INDICAÇÃO Nº 0163/11
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura objetivando disponibilizar uma nova sala para cursos de inglês e
espanhol, atualmente ministrados nas dependências da Secretaria Municipal de Educação.

Lida na Sessão de 13/09/2011                              Despacho em 13/09/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 Considerando que a sala localizada na Secretaria Municipal de Educação, onde hoje

são ministradas aulas de inglês e espanhol, será cedida ao Banco Santander;

Considerando  a  importância  que  esses  idiomas  têm  hoje  em  dia  no  mundo

globalizado em que vivemos, melhorando o currículo e a formação dos trabalhadores;

Considerando, por fim, que é importante que a população tenha fácil acesso a esse

aprendizado,  atingindo  todas  as  camadas  sociais,  abrindo-lhes  uma  janela  de

oportunidades  e  aumentando  sua  competitividade  no  mercado  de  trabalho  com  uma

ferramenta essencial que é o domínio de uma língua estrangeira; os vereadores que esta

subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de ouvido o E. Plenário

desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo

setor  competente  da  Prefeitura  objetivando  disponibilizar  uma  sala  de  fácil  acesso  à

população para que sejam ministradas aulas de inglês e espanhol,  com amplas condições

para que os professores possam desenvolver um trabalho digno e voltado para o integral

aprendizado dos cursos.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 13 de setembro de 2011.

Nilton Duarte Varella
Profº. Nilton - PMDB - autor

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor